E :. Demande d’'examen au cas par cas préalable

Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté + Egalité + Fraternité . 5

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de Pautorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'auvtorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : Ne d'enregistrement :
| \

1. Intitule du/projet

| Transfert d'un centre commercial avec station-service et station de lavage sur les parcelles Al 163, 164, 182, 227, 228, 258, 295,
296, 297, 298, 299, 301, 302 de la commune de ISLE-SUR-LE-DOUBS (25). Celui-ci viendra remplacer I'Intermarché présent sur les
parcelles Al 227, 228, 258, 295, 296, 298, 299, 301, 302 et I'ancienne usine GFD sur les parcelles Al 163, 164, 182 et 297.

2, [dentification du/(ouides) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom | Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale IMMOBILIERE EUROPEENNE DES MOUSQUETAIRES
Nom, prénom et qualité de la personne Mr Pierre LEBLANC, président

hakbilitée & représenter la personne morale
res/siRer |3 3]4o]s]|s]6|al7]olol5[7]5] Formejuidique SA

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) dpplicable(s) dutableau des seuils et critéresiannexe a l'article R\ 122-2 du code del'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éveniuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, I10TA, efc.)
Rubrique 41 de I'annexe de l'article Parking de 420 places de stationnement (aires de stationnement ouvertes au public
R.122-2 du Code de I'environnement de 50 unités et plus).

N° de catégorie et sous-catégorie

4, Caractéristigues générales duiprojet
Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Naiure du projet, y compris les éventuels travaux de démalition
Le projet prévoit la création (par transfert) d'un centre commercial INTERMARCHE avec cing boutiques et trois cellules
commerciales d'une surface de vente de 8 515 m? qui remplacera l'existant qui sera détruit. 3 parkings seront créés, lls

| comprendront 420 places dont: 10 PMR, 12 Jeunes maman, 15 bornes électriques, 14 covoiturages, 5 abri 2 roues,

| Le projet sera phasé de la maniére suivante:
- Démolition de l'usine JAPY/GFD et réalisation de la dépollution des sols,
- Création du batiment Intermarché, du giratoire et du parking Sud,

| -Quverture de I'lntermarché,

- Création de la nouvelle station-service avec 6 pistes de distribution puis mise en service,

. -La démolition de l'ancien Intermarché et le démantélement de |'ancienne station-service,
- La création de trois cellules commerciales de 1 000 m? de la nouvelle station de lavage et du parking Nord,
- L'ouverture de la nouvelle station de lavage et des cellules commerciales ainsi que le démantélement de l'anclenne station de
lavage puis la finalisation VRD et plantations.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Ce projet permettra d'augmenter la surface de vente notamment en ajoutant trois cellules commerciales en plus de

I'Intermarché. Celle-ci sera de 8 515 m?* (Intermarché, boutiques, restauration/snacking, mail et cellules commerciales).
Ce projet permettra :

- De conserver et de maintenir les commerces de proximité afin de satisfaire les besoins des habitants,

- Réaliser un magasin plus fonctionnel et répondant aux enjeux de développement durable actuels,

- Création de 5 nouvelles boutiques,

- De réhabiliter la parcelle Sud, ancien site GFD,

- De créer des emplois (50 avec les cellules commerciales).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Le projet comporte une phase de démolition de I'ancien Intermarché, de I'ancien batiment de l'usine GFD ainsi que le

démantélement de la station-service et de la station de lavage.
Dépollution au droit de 'usine puis construction des nouveaux batiments selon le phasage décrit au 4.1.

Durant la phase de travaux :

- Une charte "chantier propre" sera mise en place afin notamment d'encadrer les opérations bruyantes et de limiter les émissions
polluantes.

-l y aura du trafic lié a |a livraison des engins de chantiers, des matériaux et I'évacuation des déchets de démolition et des terres

polluées.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
3 parkings seront créés (personnel, client Intermarché, client cellules commerciales) cela fera un total de 420 places dont :

- 120PMR,

-12 places jeune maman,

-1 abrivélo

- 4 abris 2 roues,

- 15 bornes de recharge voiture électrique,
- 14 places de covoiturage.

‘Ces installations faciliterons les modes doux et le covoiturage.

Le site sera accessible par la RD 683 via un giratoire qui sera créé pour le projet afin de limiter I'impact sur le trafic.
Des espaces verts au droits des parkings permettront une meilleure intégration paysagére.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autarité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Permis de construire valant autorisation d'exploitation commerciale.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulllisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Batiment Intermarché 9185 m?
Surface de vente Intermarché 4200 m?
5 boutiques 515m?
Zone restauration 250 m?
Mail 550 m*
Cellules commerciales 1000 m*x3
Parkings 420 places
Zone humides impactées au sens loi sur I'eau 422 m?
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 7 ; 1 06°57'92"23 47044 73405
diniglantalion Coordonnées géographiques long.06°57'92"23 Lat.4/°44'73"9
Avenue Foch Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
25 250 L'ISLE SUR LE DOUBS et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°;43° a), b) de I'annexe &
l'article R, 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : long.__°__"'__"_ lab__°__'__"_
Point d'arrivée : long. __°__' " lak__°__'__"_

Communes fraversées :

Joignez & votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant 7 Oui I:] Non

4.7.1 Si oui, celte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation ., .
envirohnementale ? Oui I:] Non

4.7.2 i ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibllité environnementale de la'zone d'implantation envisagee’

| Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'oulil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites infernet ol tfrouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

[

Non

Lequel/Laquelle ?
ZNIEFF de type 1 en limite Sud du site : "Le Doubs de Blussangeaux a Clerval”

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un crrété de
protection de biotope ?

Sur le tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historigue ou
ses dbords ou un site
patrimonial remarquable 2

Le site se trouve en partie a moins de 500 m du Chalet Meiner surla commune
voisine d'Appenans.

Le projet d’'aménagement étant proche d'un monument historique celui-ci veillera a
s'intégrer dans son environnement. Une réunion sera organisée avec les Architectes
des Batiments de France afin de prendre en compte les contraintes associées dans le
cadre du projet.

Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans sa zone Sud le site se trouve au droit de zones humides au sens de [aloi sur
I'eau et des zones humides a ['expertise pour le critére végétation.

Une étude hydraulique et un dossier Loi sur l'eau sont en cours de réalisation.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

PPRi du Doubs Central approuvé le 28/03/2008 :
Le site se trouve en partie dans le zonage du PPRi

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

e site GFD est classee dans les sites BASOL ainsi que dans les BASIAS. Celui-ci a été
traité pour des activités d'usinage et de travail des métaux .
Cf. Dossier Dépollution des sols de 2012.

Un site BASIAS est présent au Nord du site il s'agit de la SA Les Marronniers pour une
activité de commerce de gros, de détail, de desserte de carburants en magasin
spécialisé.

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d’edu minérale
naturelle ?

La consultation des services de I'Agence Régionale de Santé indique qu'il'y a deux
captages d'alimentation en eau potable sur la commune de I'lsle-sur-le-Doubs.
L e site ne se trouve dans aucun des périmétres.

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

Oui

Non

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2
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&, Caracteéristiques de limpact potentiel du‘prdj'e‘t's'ur llenvironnement'et la santé humaine au vuides informations

disponibles

| 4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

s | Non Appréciez sommairement I'impact potentiel

Incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélévements
d'ecu g |:]
Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications

prévisibles des [:l
maisses d'eau
souterraines ?

Ressouices La phase de démolition engendrera des déchets de démolition des batiments |

lexistants. Ceux-ci seront triés et envoyés dans les filiéres correspondantes. Les|
travaux de dépollution engendreront des terres polluées qui devront étre
évacuées vers les filigres adaptées,

Est-il excédentaire I—_—l
Sriau ; ; . ; i T ¥
Shimaleriate? L'usine et I'Intermarché contiennent des matériaux amiantés ceux-ci feront

I'objet d'une gestion adaptée.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelies D
du sol ou du sous-

sol ?

Est-il susceptible Le projet engendra la destruction de zones humides. En revanche le site étant |
d'entrainer des déja goudronné en grande partie et occupé par des batiments la destruction |
perturbations, des restera limitée. |

dégradations, des
destructions de la i
biodiversité [ ] % Parcprist
existante ; faune,
flore, habitats,
continuités
&cologiques ? |
Miliev naturel ‘
Si le projet est situé
dans ou & proximité
: d'un site Natura

‘ 2000, est-il
susceptible d'avoir | []
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site 7
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliére
eénumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemeé par
des risques
technologicues ?

Le site est concernée par :

- Le Risque inondation : Une partie du site est concerné par I'aléa rouge du
risque inondation. Cette zone correspond a une partie du futur parking et des
futures voies de circulation.

Risques gﬂ_” Foggfm;fgfs 2 |:| - Le risque sismique : zone de sismicité 3 (aléa modéré). Ce risque a été pris en
UGS (AU compte dans le cadre du projet.
Le site n'est pas concerné par des risques miniers.
Engendre-t-il des X
risques sanitaires @ D
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ? D
- En phase chantier : trafic d'engins pour des livraisons ou évacuation de
terres.
Zggfgg;i;:" g?gjes D - En phase d'exploitation : trafic lié aux véhicules des clients, employés,
P D camions de livraisons et de collecte des déchets.
trafics
Nuisances Oui de maniére temporaire en phase de chantier. Ceux-ci seront limités par la

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

X]
[]

]
]

charte "chantier propre"

Oui en phase d'exploitation en revanche sachant qu'un Intermarché est
actuellement présent sur le site les nuisances supplémentaires seront trés
limitées.

Les installations techniques se trouveront a l'arriére du batiment.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Le projet pourra engendrer des vibrations durant la phase chantier
uniquement et ce de maniére temporaire.

Engendre-t-il des
Emissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

L'activité commerciale sera source d’émissions lumineuses. Les sources de
lumiére ne sont pas encore définit sur le site, En revanche, 'éclairage sera
éteint la nuit hors des heures d'ouvertures du magasin (programmation) et
une intensité lumineuse maximale sera a respecter. L'éclairage du projet sera
étudié afin de ne pas générer de pollution lumineuse en périphérie du site.
Les nuisances seront limitées par la présence de I'éclairage public déja installé
sur I'avenue Foch.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Durant le chantier, les émissions seront liées a la circulation des engins de
chantier et d'évacuation des déchets.

Durant I'exploitation, les émissions seront réduites par la mise en place d'une
limitation de vitesse (30km/h), de I'arrét des véhicules lors des livraisons et |a
promotion des modes doux (voitures électriques, covoiturage et vélos)

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les réseaux d'eau pluviales et usées seront raccordé aux réseaux publics.

Engendre-t-il des
effluents €

Deux séparateurs hydrocarbures seront présents sur le site.
Au niveau de la station-service pour les eaux pluviales et au niveau de la
station de lavage pour les eaux usées.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Durant la phase d'exploitation les déchets seront : DIB, cartons, biodéchets,
OM. Ceux-ci seront triés puis recyclés ou revalorisé,

Il y aura deux points de ramassage sur le site. (Cf. Plan de masse - points de
ramassage déchets)

Un local froid sera présent sur le site.

8/11



Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, D
culturel,
archéologique et
a ?
Patrimoine / e
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications surles
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:]
urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage
du sol ?

4.2 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui \:] Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfroniiére ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Une charte "chantier propre" sera mise en place.

* La confrontation du projet d’'aménagement avec I'analyse des enjeux environnementaux révéle que :

| -Le projet n‘aura pas d'impact sur les eaux superficielles,

. - Le projet peut potentiellement impacter les eaux souterraines,

- Le projet aura un impact important sur les zones humides,

- Le projet n'est pas concerné par des risques naturels et technologiques en dehors du risque sismique,

7. Auto-évaluation (facu ‘
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessdire que votre projet fasse l'objet dune évaluation
environnemeniale ou gqu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi.
Ce projet permettra:
- De conserver et de maintenir les commerces de proximité afin de satisfaire les besoins des habitants,
- réaliser un magasin plus fonctionnel et répondant aux enjeux de développement durable actuels,
- De réhabiliter la parcelle Sud, ancien site GFD,
- De créer des empilois (50).

*

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mafire d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), bl et ¢},
4|7°), b), 9°a). b), c), d).10%11°a), b), 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° @] et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de ['environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°q), b) et c), 7° a), b), 9°a). b), c). d].
10°11°q), b). 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
g | Plan des abords du projet (100 metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site, Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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(Cf. Etude environnementale A.D Environnement

ICf. Plan de masse - points de ramassage déchets
{Cf. Charte "Chantier Propre"

7. Engagement et signature
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